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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica 

a SZPB Banská Štiavnica 

usporiadali dňa 7.mája 2015 

dôstojnú spomienkovú 

slávnosť venovanú 70. výročiu 

ukončenia druhej svetovej 

vojny. 

Prvá časť slávnosti sa uskutočnila 

na Kalvárii a bola spojená s odhale-

ním zrekonštruovaného hrobu ne-

známeho vojaka Červenej armády. 

V úvode programu zaznela sloven-

ská ľudová pieseň v podaní spevác-

keho súboru Rišňovanka a báseň v 

emotívnej interpretácii Kataríny 

Kissovej. 

Primátorka mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková zvolala na 

6.5.2015 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici s dátumom 6. máj 2015 s 

doplnením do bodu rôzne: a) Schvá-

lenie záložného práva v prospech 

Štátneho fondu rozvoja bývania  

- návrhovú komisiu v zložení: JUDr. 

Dušan Lukačko, predseda, Helena 

Koťová, členka, Ivan Beňo, člen

- podľa § 43 odst.3 písm. j) zákona 

č. 369/1990 Zb. v znení neskorších 

predpisov (Zákon o obecnom zria-

dení), §26 odst. 3 zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a staveb-

nom poriadku v znení neskorších 

predpisov (Stavebný zákon), ÚPN 

mesta Banská Štiavnica, Zmeny a 

doplnky č. 4

- zvýšenie dotácie na originálne kom-

petencie pre Materskú školu Ulica 

bratská pre rok 2015 o 15 000 eur, 

pričom táto dotácia bude poskytnu-

tá z prostriedkov, ktoré mesto ku-

muluje na správu školských budov

- plat primátorky Mesta Banská 

Štiavnica v zmysle zákona NR SR 

154/2011 Z. z., ktorým sa mení a 

dopĺňa zákon č. 253/1994 Z. z. o 

právnom postavení a platových po-

meroch starostov obcí a primátorov 

miest v znení neskorších predpisov 

vo výške 2 350€ od 01.01.2015

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia Mestského zastupiteľstva, 

konaného dňa 12. marca 2015

Oslavy 70 . výročia 
ukončenia druhej svetovej vojny

Z májového rokovania MsZ

Účastníci spomienkových osláv foto Vladimír Poprac�3.str.

�3.str.

Premiéra:
MAd MAx: MAd MAx: 

ZbesilÁ cesTAZbesilÁ cesTA

Sobota 16.5. o 18:30 hod.Sobota 16.5. o 18:30 hod.
Streda 20.5. o 18:30 hod.Streda 20.5. o 18:30 hod.

Skládky nelegálneho 

odpadu

Vážení občania, 

prosíme vás o spoluprácu pri od-

straňovaní nelegálnych skládok od-

padu. Pomôcť nám môžete tak, že 

nahlásite čo najpresnejšiu polohu 

umiestnenia skládky odpadu (môžu 

byť aj GPS súradnice) a informáciu, 

aký odpad sa na skládke nachádza, 

prípadne v akom rozsahu. Spoločne 

sa môžeme podieľať na odstránení 

nelegálnych skládok a zvýšiť tak 

kvalitu životného prostredia a čis-

totu nášho okolia, na ktorom nám 

záleží. Kontaktujte Ing. Silviu Pilia-

rovú na tel. č. 045/694 96 19 alebo 

na e-mail: silvia.piliarova@banskas-

tiavnica.sk.  MsÚ

PHRSR 
zverejnený na pripomienkovanie

Mesto Banská Štiavnica pripravuje 

aktualizáciu Plánu hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Banská Štiavnica na roky 2015 - 

2024, ktorého spracovateľom je Sca-

rabeo-SK, s. r. o., Banská Bystrica. 

Dokument je zverejnený na pripo-

mienkovanie na internetovej strán-

ke mesta www.banskastiavnica.sk. 

Vaše pripomienky k dokumentu 

môžete zasielať do 31. 5. 2015 na e-

mailovú adresu: henrieta.godova@

banskastiavnica.sk alebo na tel. číslo 

045/694 96 55. Ďakujeme za spolu-

prácu.  MsÚ

18.5.
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11. 5.

Po prerokovaní návrhu rozvrh-

nutia pracovného času so 

zamestnancami samosprávy 

Mesto Banská Štiavnica ako 

zamestnávateľ rozhodol o 

zmene pracovného času na 

pracoviskách mestského úradu 

od 15. mája 2015.  

V závislosti na  zmene pracovné-

ho času sa menia aj úradné hodiny, 

ktoré sú vyhradené verejnosti na 

konanie so zamestnancami mest-

ského úradu. Úradné hodiny od 15. 

mája 2015 sú určené nasledovne:

Pondelok, utorok

7.30-11.30 hod., 12.00-15.00 hod.

Streda

7.30-11.30 hod., 12.00-16.30 hod.

Štvrtok

NEÚRADNÝ DEŇ

Piatok

7.30-11.30 hod., 12.00-13.30 hod.

Na zmenu úradných hodín k 15. 

máju bude samospráva verejnosť 

upozorňovať prostredníctvom webu 

mesta a zverejnením oznamov na 

verejne prístupných miestach v ob-

jektoch mestského úradu.

Na stránke Mesta Banská Štiavni-

ca www.banskastiavnica.sk nájde-

te kompletné telefónne a e-mailové 

kontakty na pracovníkov Mestské-

ho úradu. 

Ivana Ondrejmišková 

prednostka MsÚ 

Zmena úradných hodín 
na Mestskom úrade v Banskej Štiavnici

Malý beh 
Trate mládeže a Cestný beh Trate 

mládeže tento rok opäť!

Aj tento rok pripravujeme tradič-

ný už 31. ročník Malého behu Tra-

te mládeže, ktorý sa uskutoční dňa 

5. 6. 2015 o 14:30 hod. na futba-

lovom štadióne v Banskej Štiavnici. 

Taktiež pokračuje Cestný beh Trate 

mládeže 29. ročníkom. Tento pretek 

sa uskutoční dňa 6. 6. 2015 so štar-

tom o 10:30 hod. v Hronskej Dúb-

rave a cieľom na futbalovom štadi-

óne v Banskej Štiavnici. Registrácia 

pretekárov bude tiež na futbalovom 

štadióne. Prihlášky na Cestný beh 

Trate mládeže môžete zasielať na e-

mailovú adresu cbtmbs@gmail.com 

do 3. 6. 2015. Štartovné: 3,- €. Pro-

pozície a ďalšie informácie uverejní-

me v májových vydaniach ŠN. Teší-

me sa na ďalší ročník vydareného 

športového podujatia. 

Henrieta Godová

Obhliadka miestnych komuni- 

kácií a riešenie problematiky 

úprav miestnych komunikácií 

za účasti zástupcu primátorky 

mesta a pracovníkov MsÚ Ing. 

J. Hlinku a D. Vahlandta. 

Uskutočnilo sa slávnostné pri- 

jatie členov SČK pri príležitos-

ti odovzdania plakiet Dr. Jána 

Janského a medailí profesora 

MUDr. Jána Kňazovického v 

obradnej sieni budovy Radnice.    

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

12. 5.

Uskutočnilo sa pracovné roko- 

vanie k spracovaniu RIÚS a k 

spracovaniu nového PHSR.  

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

13. 5.

Riešenie problematiky projek- 

tu verejného osvetlenia v sú-

vislosti s rekonštrukciou ve-

rejného osvetlenia – obchvat 

Banská Štiavnica.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Slávnostné prijatie v obradnej  

sieni pri príležitosti význam-

ného životného jubilea pána 

Jána Koreňa.   

14. 5.

Uskutočnilo sa zasadnutie Vý- 

boru pre otázky zamestnanos-

ti pri Úrade práce, sociálnych 

vecí a rodiny v Banskej Štiav-

nici. 

Pracovné stretnutie so zástup- 

cami Krajského pamiatkové-

ho úradu Banská Bystrica k or-

ganizačnému zabezpečeniu 

Letnej školy Manažment sve-

tového kultúrneho dedičstva 

UNESCO v krajinách V4.

Pracovné stretnutie s redakto- 

rom časopisu Pohrebníctvo. 

15. 5.

Účasť na pracovnom rokovaní  

na Úrade BBSK k RIÚS.

16. 5.

Slávnostné prijatie občanov  

nášho mesta v obradnej sieni v 

budove Radnice pri príležitosti 

oslavy ich životných jubileí.

Slávnostné prijatie účastníkov  

pomaturitného stretnutia.  

 Andrea Benediktyová

Obhliadka priestorov "Kaniarikovej záhrady"  foto Michal Kríž 

V pondelok 11.5.2015 primátorka 

nášho mesta Mgr. Nadežda Babia-

ková sa zúčastnila spolu so zástup-

com primátorky Ing. Marianom 

Zimmermanom a pracovníkmi 

MsÚ Ing. Jánom Hlinkom a Duša-

nom Vahladtom na obliahke miest-

nych komunikácií a spoločne riešili 

problematiku úprav miestnych ko-

munikácií. 

Naskôr si na Ul. Vajanského prezreli 

havarijný stav oporného múru. Ďa-

lej sa presunuli na Ul. Kysihýbeľskú, 

kde sa riešil stav miestnej komuni-

kácie. Obliadka pokračovala na Ul. 

dolnej, kde za prítomnosti konate-

ľa Bytovej správy, s.r.o. RNDr. Pav-

la Bačíka a Michala Piku si prezreli 

pozemok tzv. "Kaniarikovej záhrady", 

na ktorom by malo byť presťahova-

né detské ihrisko nachádzajúce sa 

medzi výškovými panelákmi. Pri 

posúdení lokality sa však zistilo, že 

cez pozemky, kde sa momentálne 

nachádza detské ihrisko vedú vede-

nia elektrickej energie a teplovodné 

potrebia a z tohto dôvodu by nebo-

lo vhodné, aby sa daná lokalita vyu-

žila na parkovaciu plochu pre oby-

vateľov okolitých bytových domov. 

Lepšie riešenie by bolo vybudovať 

parkovaciu plochu v tzv. "Kaniariko-

vej záhrade" po terénnych úpravách 

splanýrovaním povrchu. Obhlad-

ka ulíc mesta pokračovala do areá-

lu Zberného dvora, kde si prítomní 

prezreli úpravu terénu. Ďalšou za-

stávkou bola lokalita na Povrazní-

ku Brezová ul., kde sa riešilo odvod-

nenie tejto ulice popri komunikácii. 

Napokon v časti Štefultov nasledo-

vala obhliadka stavu komunikácií a 

okolitých pozemkov ulíc Obrancov 

mieru a Š. Moyzesa. V obhliadkach 

mesta bude samospráva pokračovať 

aj naďalej a riešiť priebežne aktuál-

ne problémy a podnety od občanov 

nášho mesta. Michal Kríž

Obhliadka miestnych 
komunikácii a riešenie problematiky nášho mesta

Mobilný signál 

Zaregistrovali sme, že v obci Kozel-

ník je konečne dostupný signál mo-

bilného operátora. Na naše otázky 

odpovedá starosta obce Kozelník Eva 

Petáková: Mohli by ste nám pre-

zradiť ako sa Vám to podarilo, o 

akého operátora ide a máte v obci 

aj internetové pripojenie? 

Veľmi sa tešíme, že od začiatku mi-

nulého týždňa už máme v obci mobil-

ný signál. Predchádzalo tomu množ-

stvo rokovaní, žiadostí, podporných 

stanovísk, petícia a intervencie na 

najvyšších miestach. Naše dvojroč-

né úsilie však stálo zato. Aj keď sme 

vstúpili do rokovaní s dvomi najväč-

šími mobilnými operátormi, iba je-

den z nich bol ochotný investovať 

fi nančné prostriedky do technologic-

kého zariadenia. Jedná sa o spoloč-

nosť Orange a aj touto cestou sa ch-

cem poďakovať všetkým, ktorí nám 

v tomto procese pomáhali. Najviac 

by som sa chcela poďakovať pani pri-

mátorke Banskej Štiavnice Nadežde 

Babiakovej, ktorá využila svoj vplyv 

a pomohla nám pri vybavovaní sig-

nálu. Myslím si, že dostupnosť signá-

lu ocenia aj vodiči prechádzajúci ob-

cou a návštevníci našej dedinky. Na 

Vašu otázku týkajúcu sa interneto-

vého pripojenia môžem odpovedať, 

že v roku 2014 sme v rámci PRV SR 

2007-2013 úspešne realizovali pro-

jekt Zavedenie a prevádzkovanie vy-

soko rýchlostného internetu.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž
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A keď zaznela slovenská 

a ruská hymna, vlajky oboch štá-

tov sa trepotali v májovom vánku s 

mierovými ratolesťami kvitnúcich 

stromov všade navôkol. Nasledo-

valo slávnostné privítanie a pred-

stavenie hostí, medzi ktorými boli 

veľvyslanec Ruskej federácie na Slo-

vensku, J.E. Alexej Leonidovič Fe-

dotov, primátorka mesta Banská 

Štiavnica Nadežda Babiaková, bý-

valý veľvyslanec SR v Rusku Jozef 

Migaš, predseda Oblastnej organi-

zácie SZPB Jaroslav Bulko a býva-

lá poslankyňa NR SR, novinárka a 

spisovateľka Gabriela Rotmayerová. 

Rastislav Marko, vedúci oddelemia 

kultúry, športu a mediálnej komu-

nikácie, v úvodnom príhovore pove-

dal: "Už zajtra uplynie sedem desaťro-

čí od ukončenia katastrofy, ktorá nemá 

v dejinách sveta obdobu. Historici uvá-

dzajú, že táto vojna pripravila o život až 

70 miliónov ľudí, z ktorých 20 miliónov 

padlo na bojiskách. Dnes stojíme v blíz-

kosti miesta, kde leží pre nás anonym-

ný vojak, jeden z toho obrovského počtu 

tých, ktorí položili svoj život v boji pro-

ti nacizmu. Dnešné obnovenie jeho hro-

bu nám má pripomenúť, že vojna neza-

bíja anonymné osoby, ale konkrétnych 

ľudí so svojimi osudmi, skutkami, rodi-

nami a priateľmi. Aj toto miesto obsahu-

je pozostatky konkrétneho človeka, kto-

rý dal svoj život za slobodu tohto mesta, 

štátu i sveta. Verím, pri tomto hrobe si to 

bude uvedomovať aj stále rastúci počet 

návštevníkov našej Kalvárie, ktorí si tu 

budú môcť ešte intenzívnejšie spomenúť 

na biblické: Nezabiješ!“. Nasledovali 

príhovory veľvyslanca Ruskej fede-

rácie L.Fedotova, primátorky mesta 

N.Babiakovej, J. Migaša, J. Bulka a 

G. Rothmayerovej. Slová, spomien-

ky a štatistiky, z ktorých sa prítom-

ným tlačili slzy do očí,ale i slová ná-

deje, že mier vykúpený krvou obetí 

druhej svetovej pretrvá aj pre budú-

ce generácie. Odozvu hlbokých myš-

lienok umocnilo vystúpenie spevo-

kolu Štiavničan. Potom sa už všetci 

prítomní presunuli k hrobu nezná-

meho vojaka, ktorý zahynul počas 

oslobodzovania Banskej Štiavnice 

na kalvárskej lúke, kde podľa vojen-

ského zvyku spočinulo jeho telo.Po 

skončení vojny bolo mnoho padlých 

vojakov exhumovaných a pochova-

ných na spoločnom vojenskom cin-

toríne vo Zvolene. Jeden hrob tu 

však ostal ako nemé svedectvo tých 

čias a v týchto dňoch sa dočkal svoj-

ho obnovenia.Slávnostné odhalenie, 

položenie kvetov vďaky a zádumčivé 

piesne v podaní Richňavanky a spe-

vokolu Štiavničan ukončili prvú časť 

osláv. Pri Pomníku padlých na Kam-

merhofskej ulici pokračovala tradič-

ná spomienková slávnosť  aktom  

kladenia kytíc a vzdaním úcty obe-

tiam krutej vojny za účasti primátor-

ky mesta Nadeždy Babiakovej, vzác-

nych hostí, predstaviteľov mesta, 

členov Slovenského zväzu protifa-

šistických bojovníkov i širokej verej-

nosti. Účastníkov v úvode privítal ta-

jomník ZO SZPB Ing. Jaroslav Dudík 

. Po hymne SR zaznela báseň Pavla 

Horova ,,Spomienka na 9. máj 1945“ v 

podaní Kataríny Kissovej. Nasledo-

valo položenie kytíc a prejav predse-

du ZO SZPB Vladimíra Popraca, kto-

rý okrem iného povedal: „Je našou 

svätou povinnosťou  stále si pripomínať, 

že v boji za slobodu nášho mesta položi-

lo život až 455 vojakov, 360 vojakov Čer-

venej armády, 70. rumunských vojakov, 

13. vojakov čsl. paradesantnej brigády a 

12 partizánov. Na tomto pietnom mies-

te, kde teraz stojíme, boli pochovaní spo-

mínaní vojaci, ktorých pozostatky boli 

neskôr prevezené na centrálny cintorín 

do Zvolena. Táto zem, ktorá je pod tými-

to mramorovými kvádrami, je autentic-

ká a posvätná, tak sa  k tomuto miestu  

chovajme aj v budúcnosti.“ Po prejave 

Vladimíra Popraca nasledovalo vy-

znamenanie účastníkov druhej sve-

tovej vojny. Vyznamenanie účast-

níkom odovzdal veľvyslanec Ruskej 

federácie na Slovensku, J.E. Alexej 

Leonidovič Fedotov: Jozefovi Kop-

čanovi, Martinovi Lukáčovi, vyzna-

menanie prevzala manželka Zuzana. 

Po odovzdaní vyznamenaní nasledo-

vala záverečná pieseň a spoločné  fo-

tografovanie účastníkov osláv.

Janka Bernáthová

NOVINKY

�1.str.

- správu o spracovaní  

Územného plánu mesta Banská Štiav-

nica - Zmeny a doplnky č. 4

-  správu o stave mesta Banská Štiav-

nica za rok 2014.

Informatívne správy: 

- o činnosti Štiavnických novín v roku 

2014

- o stavebných akciách realizovaných 

v investičnej činnosti mesta v roku 

2014 a plánované stavebné akcie v 

roku 2015

- o podaných projektoch Mesta Ban-

ská Štiavnica za rok 2014 a projektoch 

v realizácii

- o stave prenájmu Amfi teátra pod 

Novým zámkom v Banskej Štiavnici

- správu zo služobnej cesty primátor-

ky mesta a poslancov MsZ Ing. Ma-

riána Zimmermanna a Mgr. Karo-

la Palášthyho v Moravskej Třebovej, 

uskutočnenej v dňoch 16. – 18. 4. 

2015

MsZ uznieslo sa:

- v zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení § 6 ods. 1, § 

11 ods. 4 písm. g a § 2b ods. 1 a Vy-

hlášky Ministerstva vnútra Sloven-

skej republiky č. 31/2003 Z. z., ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti o označo-

vaní ulíc a iných verejných priestran-

stiev a o číslovaní stavieb na Všeobec-

ne záväznom nariadení mesta Banská 

Štiavnica č. 2/2015, ktorým sa určujú 

názvy ulíc a verejných priestranstiev 

a číslovaní stavieb v meste Banská 

Štiavnica, v katastrálnom území Ban-

ská Štiavnica a v katastrálnom území 

Banky.

- v zmysle §-u 6 a §-u 11, odst. 4 písm. 

g) Zákona o obecnom zriadení a v 

zmysle Stavebného zákona  na tomto 

Všeobecne záväznom nariadení mes-

ta Banská Štiavnica č. 3/2015 o zá-

väzných častiach ÚPN mesta Banská 

Štiavnica, Zmeny a doplnky č. 4, ktoré 

je prílohou č. 1 tohto uznesenia

Majetkové veci mesta Banská 

Štiavnica:

a) Návrh na vyhlásenie opakovanej 

obchodnej verejnej súťaže na predaj 

jednoizbového bytu na Ulici L. Exná-

ra č. 1300/3 s príslušenstvom

b) Prechod pozemku v prospech Slo-

venského vodohospodárskeho podni-

ku, štátneho podniku, Odštepný zá-

vod Banská Bystrica – (Vyhniansky 

potok)

c) Prenechanie nehnuteľného majet-

ku do nájmu priamym prenájmom, 

ako prípad hodný osobitného zreteľa 

– Radničné nám. č. 46/5

d) Zámer na prevod pozemkov pod 

stavbou garáže vo vlastníctve Róber-

ta Ondrušku, formou zámeny za po-

zemok vo vlastníctve Mesta Banská 

Štiavnica v k. ú. Banská Štiavnica – 

sídlisko Drieňová 

e) Návrh na uzatvorenie zmluvy o bu-

dúcej kúpnej zmluve Stredoslovenská 

energetika – Distribúcia a. s., Pri Raj-

čianke 2917/8, 010 47 Žilina  

f) Návrh na uzatvorenie zmluvy o bu-

dúcej zmluve o zriadení vecného bre-

mena pre Stredoslovenskú energeti-

ku – Distribúcia, a. s., Pri Rajčianke 

2927/8, 010 47 Žilina

Rôzne:

- schválenie záložného práva v pro-

spech Štátneho fondu rozvoja býva-

nia    

Po interpeláciách a dopytoch poslan-

cov primátorka rokovanie MsZ ukon-

čila. 

Kompletné znenia schválených uzne-

sení sú zverejnené na www.banskas-

tiavnica.sk.  

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Oslavy 70 . výročia 
ukončenia druhej svetovej vojny

Prenájom 
priestorov 

Bytová správa s.r.o., Dolná č. 2, 

Banská Štiavnica zverejňuje pod-

ľa ustanovenia § 9a) a nasl. Zák. 

č. 138/1991 Zb. Zákona o majet-

ku obcí, v znení neskorších zmien 

a doplnkov. 

Zámer na priamy nájom nebyto-

vého priestoru. 

Predmet nájmu: nebytové 

priestory v Mestských  kúpeľoch 

– plavárni, Mládežnícka 10, Ban-

ská Štiavnica. 

Bufet – 67,33m². Fitnes – 125m². 

Doba nájmu: určitá a to 5 ro-

kov odo dňa podpísania nájom-

nej zmluvy. Cenové ponuky je po-

trebné poslať do 30.6.2015 do 

11.00 hodiny, úplné znenie záme-

ru nájdete na http://banskastiav-

nica.sk a http://www.bsbs.sk

Pavel Bačík, konateľ BS

Z májového rokovania MsZ

Pozvánka 
Pozývame Vás na verejné preroko-

vanie projektovej dokumentácie 

pre realizáciu rekonštrukcie verej-

ných priestranstiev ulice A. Slád-

koviča a ulice A. Pécha. Prezentá-

cia sa uskutoční dňa 25.5.2015  

o 15:00 hod. (pondelok) v kine 

Akademik, Radničné námestie, 

Banská Štiavnica.

Mgr. Nadežda Babiaková

primátorka mesta 
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Priam raketovou rýchlosťou 

odštartovala kapela s rovno-

merným názvom piatkový 

večer plný hudby, zábavy a 

svojského folklóru. 

Udialo sa tak 8.5.2015 o 17. hod. 

v Kultúrnom centre v B. Štiavnici. 

Už úvodný nástup kvarteta z vý-

chodného Slovenska nikoho nene-

chal na pochybách o výbornej at-

mosfére, ktorá trvala od začiatku 

do konca. Cimbal – Ľubomír Šebej, 

kontrabas – Martin Leško, akor-

deón – Milan Maťaš, husle – On-

drej Kandráč. Štyria hudobníci ne-

falšovanou živelnosťou dostali do 

varu všetkých v sále. Líder skupi-

ny O. Kandráč, okrem iného, oko-

renil celé vystúpenie vtipmi a typic-

kým východniarskym humorom. I 

keď sa niektoré texty nedali celkom 

porozumieť, kvôli jedinečnému ak-

centu, vôbec to nevadilo. Veď tro-

chu východu medzi nás nezaškodí. 

Ešte navyše s rusínskou, ukrajin-

skou a poľskou melodikou. Aj tak 

všetci spievali spolu s kapelou, o po-

tlesku nehovoriac. Bolo evidentné, 

že v publiku bolo mnoho skalných 

fanúšikov. Originálnu atmosféru 

dotvárala aj skupina mladých diev-

čat z Heľpy, ktoré si v rámci progra-

mu poriadne zakrepčili a zaspievali. 

Odznelo mnoho piesní ako: Lisoč-

ka, Pobanuješ mila, Goraľu, Oči 

čornyje, Včielka a iné. Dokonca aj 

dve novinky, ktoré mali premiéru 

práve u nás a to: Kone vrané a Ša-

lený východ. Hosťom večera bola fi -

nalistka súťaže SuperStar – Tereza 

Mandzáková. V jej podaní zazneli 

piesne: Čerešne, Koho ľúbim, Hej 

na-na-na. S ňou sa na pódium pri-

dal externý člen kapely Martin Ho-

žák so svojím nástrojom pod ná-

zvom cajon. Poďme sa však pozrieť 

do histórie tohto zoskupenia. Kto 

sú, čo hrajú, ako vznikli. Na toto 

som sa rovno opýtala Ondreja Kan-

dráča. Všetci štyria členovia sú spo-

lužiaci z VŠ v Prešove, kde študova-

li humanitné vedy. Popritom hrali 

v rôznych kapelách. Vznikli v roku 

2004 na popud regionálneho ria-

diteľa Slovenského rozhlasu v Ko-

šiciach. Vtedy ani len netušili, že 

budú takí populárni. Dnes dvaja z 

nich pracujú ešte ako učitelia a dva-

ja sa už venujú naplno kapele, kto-

rej centrála je v Prešove. Žáner, 

ktorý hrajú, nazývajú „výber nád-

herných motívov ľudových piesní, kto-

ré si upravili do svojej podoby“. Piesne 

sú prevzaté, aj autorské. Dvorným 

textárom je Vlado Puchala. Vráťme 

sa teraz ešte k samotnému poduja-

tiu. Hoci sa pán Kandráč na začiat-

ku s recesiou vyjadril: „Neskôr sme 

začali, aspoň skôr skončíme“, trochu 

sa prerátal. Diváci nechceli opako-

vaným - standing ovation – pustiť 

umelcov z pódia. Ale aj títo sa cí-

tili v B. Štiavnici výborne a údajne 

priazne, ktorej sa im u nás dostalo, 

nezažívajú ani v domácom prostre-

dí. Takže východniari by sa mali od 

nás čo učiť. Samotnému O. Kandrá-

čovi sa B. Štiavnica veľmi páči. Po-

važuje ho za skvost medzi banícky-

mi mestami. Preto mu praje veľa 

návštevníkov, ktorí ho budú spo-

znávať. To, že máme o ďalších ob-

divovateľov viac, svedčí aj jeho veta 

na záver: „Po dnešnom večeri sme tu 

doma“. A my im to môžeme len po-

tvrdiť. Veľmi radi ich tu uvidíme a 

zažijeme s nimi taký super večer 

ako bol tento.  

Daniela Sokolovičová 

Kandráčovci? Nuda nemožná!

MsZ schválilo na svojom 

zasadnutí dňa 6.5.2015 

uznesením č. 56/2015 Infor-

matívnu správu o činnosti 

Štiavnických novín v roku 

2014:

K 31.12.2014 vyšlo spolu 44 čísel 

Štiavnických novín, v týždennom 

náklade 1 350 ks a v rozsahu 12 

strán. Štiavnické noviny vychádza-

jú pravidelne vo štvrtok popoludní 

okrem redakčných prestávok 2 krát 

počas roka v letnom a zimnom ob-

dobí. Cena novín sa v roku 2014 ne-

zvýšila ostala na 0,40 Eur/výtlačok. 

Cena za vyhotovenie čísla ŠN sa ne-

zvýšila, je 178,20 Eur s DPH bez 

príloh. Tlač Štiavnických novín za-

bezpečuje naďalej tlačiareň Nika-

ra, Krupina. Štiavnické noviny sa 

distribuujú na vyše 30 predajných 

miestach v Banskej Štiavnici a oko-

lí. Žiadna z doposiaľ distribuova-

ných predajných miest sa nezrušila, 

naopak počet predajných miest sa v 

roku 2014 zvýšil oproti roku 2013 

o 2 predajne. Začiatkom roka sme 

začali predávať ŠN v supermarkete 

Tesco na sídlisku Drieňová s nákla-

dom 80 ks, neskôr sme rozšírili sieť 

o predajňu COOP Jednota vo Sv. 

Antone s nákladom 20 ks a predaj-

ňu Anton Antol pri Lidli s nákladom 

50 ks. Priemerná predajnosť Štiav-

nických novín v roku 2014 bola 812 

ks/týždeň a má mierne stúpajúcu 

tendenciu oproti roku 2013 v prie-

mere o 20 ks/výtlačok.

ŠN prinášajú informácie z činnosti 

samosprávy mesta Banská Štiavni-

ca, informácie z oblasti spoločenské-

ho, kultúrneho a športového diania 

v meste Banská Štiavnica a okolí. V 

ŠN sú rubriky: Z programu primá-

torky, Polície informujú..., Spolo-

čenská kronika, Ponuka práce, Kam 

v BŠ a okolí?, Kino Akademik, Dnes 

varí, pečie..., Krížovka, Aforizmus, 

Čriepky, Ankety, Z vlastnej tvorby, 

Kultúra, Šport a Inzercia. 

V roku 2014 pribudla nová rubrika 

pod názvom Zdravá výživa – životo-

správa. Táto rubrika si našla svojich 

čitateľov a stretla sa s pozitívnym 

ohlasom. Rok 2014 bol rokom 25. 

výročia Štiavnických novín, ale aj 

volebným rokom, kedy sme pozor-

nosť venovali Prezidentským voľ-

bám, Voľbám do Europarlamentu, 

na konci roka Voľbám do orgánov 

samosprávy mesta Banská Štiavni-

ca a pripomenuli sme si aj 65. výro-

čie Trate mládeže.  

Najviac čitateľov si prečítalo ŠN 

č.24, 40 a 44 s témami Kultúrne 

leto, Výsledky volieb a Vianočné 

číslo.

V roku 2014 sme vydali špeciálne 

prílohy ŠN: 25. výročie Štiavnických 

novín s predajom 782 ks, Správu o 

stave mesta s predajom 784 ks, Kul-

túrne leto s najvyšším predajom 1 

038 ks, Dotazník pre obyvateľov 

(pre spracovanie Programu hospo-

dárskeho a sociálneho rozvoja mes-

ta Banská Štiavnica) s predajom 

848 ks a Vianočné číslo s predajom 

1 003 ks.

Jazykovú úpravu Štiavnických no-

vín robila Mgr. Tatiana Protopo-

pová 3 hodiny týždenne, v stre-

du popoludní (13:00 - 16:00 hod.). 

Grafi cké spracovanie vykonával gra-

fi k Libor Chmelíček do konca mája, 

počas dvoch dní (utorok, streda), 

spolu cca 15 hodín. Od 26.5.2014 

ho nahradila Mgr. Mária Sisková. 

Štiavnické noviny sa spracovávajú v 

programe Adobe InDesign, fotky sa 

upravujú v Adobe Photoshop. Re-

dakčná rada Štiavnických novín za-

sadá vždy v pondelok o 14:00 hod. 

v redakcii ŠN (budova Kultúrneho 

centra, Kammerhofská 1 v Banskej 

Štiavnici).

19. januára 2015 sa konalo sláv-

nostné vyhodnotenie Štiavnických 

novín za rok 2014. Každoročne sa 

dáva viazať knižná väzba pre archi-

váciu novín. Štiavnické noviny či-

tatelia nájdu aj na webovej stránke 

mesta www.banskastiavnica.sk,  v 

sekcii Štiavnické noviny, Archív. 

Štatút Štiavnických novín bol 

schválený na MsZ dňa 27.8.2014 

Uznesením č.88/2014 s účinnos-

ťou od 1.9.2014 a nová redakčná 

rada Štiavnických novín bola schvá-

lená na MsZ 4.2.2015 Uznesením 

č.6/2015 v zložení: Mgr. Nadežda 

Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmiš-

ková, Ivan Beňo, Janka Bernátho-

vá, Filip Golian, Mgr. Ingrid Kosme-

ľová, Mgr. Zuzana Paškayová. 

Spracoval: Michal Kríž

Z činnosti Štiavnických novín

Oznam
Okresný úrad Žiar nad Hro-

nom, pozemkový a lesný od-

bor ako príslušný orgán štát-

nej správy na úseku ochrany 

poľnohospodárskej pôdy vy-

zýva všetkých vlastníkov, ná-

jomcov a správcov pozemkov, 

aby udržiavali svoje poľnohos-

podárske a nepoľnohospodár-

ske pozemky v nezaburinenom 

stave pravidelným, dôsledným 

a predovšetkým včasným od-

straňovaním burín, aby nedo-

šlo k ich šíreniu na okolité po-

zemky. Zaburinenie pozemkov 

ohrozuje ekologickú stabilitu 

územia, následne poškodzu-

je a degraduje poľnohospodár-

sku pôdu a sťažuje jej obhospo-

darovanie. Okresný úrad Žiar 

nad Hronom, pozemkový a les-

ný odbor bude plnenie tejto 

povinnosti počas vegetačného 

obdobia dôsledne kontrolovať 

a v prípade zistenia zaburine-

nia poľnohospodárskeho ale-

bo nepoľnohospodárskeho po-

zemku, môže uložiť pokutu až 

do výšky 33 000,-EUR.

Peter Kicko

vedúci odboru
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Spolok slovenských žien 

Živena je najstaršou občian-

skou ženskou organizáciou na 

Slovensku. 

Jeho počiatky siahajú až do roku 

1869. Na čele banskoštiavnickej 

organizácie, ktorá obnovila svoju 

činnosť hneď po vzniku SR v roku 

1993, stojí v súčasnosti pani Jolana 

Šamová. Spolu s kolektívom svo-

jich spolupracovníčok a priateliek 

tvoria úžasný tím, ktorí pripravuje 

pre Banskoštiavničanom výnimoč-

né spoločenské podujatia. Nielenže 

dokážu spoločne vytvoriť príjemnú 

priateľskú atmosféru, ale dokonca 

osobne doma pripravujú zákusky, 

koláčiky, či všelijaké iné sladkosti, 

ktoré sa potom objavujú na stoloch 

v Kultúrnom centre, kde väčšinu 

svojich sviatočných akcií pripra-

vujú. Tak tomu bolo aj v stredu 6. 

mája, keď pozvali do sály tohto bý-

valého jezuitského kolégia desiat-

ky svojich členiek, ale aj širšiu ve-

rejnosť pripomenúť si spoločne 

Deň matiek. Je to svetový význam-

ný sviatok, ktorý vznikol v USA v 

roku 1914, keď ho na základe osob-

nej aktivity  Anny Marie Jarvisovej 

presadil prezident Woodrow Wil-

son ako celoamerický národný svia-

tok. Postupne sa dostal do legistla-

tívy mnohých ďalších svetových 

krajín. Počiatky sviatku všetkých 

matiek však možno vystopovať už 

v 16. storočí, keď vo Veľkej Británii 

zamestnávatelia dávali deťom deň 

voľna v práci, aby mohli aspoň na 

24 hodín navštíviť svojich rodičov 

a súrodencov /tzv. materská nede-

ľa/. Svet odvtedy prešiel svojim vý-

vojom, detská práca je chvalabohu 

zakázaná, ženy postupne získa-

li nielen volebné právo, ale proces 

emancipácie zasiahol všetky ob-

lasti ich spoločenského, pracovné-

ho a politického uplatnenia. Ban-

skoštiavnická Živena sa snaží na 

všetky tieto tradície nadväzovať, a 

treba povedať, že úspešne. Drama-

turgia celého popoludnia bola po-

stavená na detských vystúpeniach 

a tombole pre účastníkov. Najmen-

ší Štiavničania z Materskej školy na 

Mierovej ulici predviedli pekné hu-

dobno - tanečné pásmo, v ktorom 

sa ukázali ako budúci nádejní spe-

váci, herci a tanečníci. To isté pla-

tí aj o deťoch z Materskej školy na 

Drieňovej, ktoré si zvolili ako tému 

pre svoje vystúpenie pieseň o tuli-

pánoch a púpavách. Panie učiteľky 

sa týmito kvetmi inšpirovali aj pri 

tvorbe vydarených kostýmov pre 

malých účinkujúcich. Tretím blo-

kom pobavili zaplnenú sálu Kul-

túrneho centra detičky z Mater-

skej školy Sv. Františka Assiského. 

Pri tejto škôlke dokonca funguje 

folklórny súbor Sitňančok. Práve 

on zaujal svojou bezprostrednos-

ťou a detskou hravosťou. Potom 

už patrilo pódium deťom zo Zá-

kladnej školy J. Horáka. Ich súbor 

Zumbička zatancoval choreogra-

fi u vychádzajúcu z populárneho fi t-

nes-tanečného športového progra-

mu. Tombola určite urobila radosť 

všetkým obdarovaným. K všeobec-

nej pohode prispelo aj pochutnanie 

na dobrej káve, ktorú už pre Živenu 

tradične podávali milí čašníci a čaš-

níčky zo Súkromnej hotelovej aka-

démie v Banskej Štiavnici.  Bolo pre 

mňa skutočným potešením spolu s 

výbornou moderátorkou Renátkou 

Taligovou uvádzať toto skvelé pod-

ujatie, ktoré v ničom nezaostalo za 

parádnou úrovňou iných „živeňác-

kych“ akcií. Tento raz o to viac, že 

sálu zaplnili aj rodičia, ktorí sa pri-

šli s láskou a potešením pozrieť na 

vystúpenie svojich ratolestí. 

Peter Danáš

Pocta a verejné vyjadrenie úcty 
matkám a materstvu 

Členovia Živeny v Kultúrnom centre  foto SSŽ

Kam v BŠ 
a okolí?

14.5. Koncert legendárnej čes-

kej kapely Buty. Rezerv.:  0918 

182859. Divadlo ERB, 19:00

14.5. Vernisáž výstavy Tomáša 

Straku. Okrem jedinečnej atmo-

sféry i čítanie Strakových básní do 

živej hudby. Art Cafe, 19:00

15.5. Vernisáž výstavy: Umenie 

pravekých lovcov. Výtvarné repli-

ky jaskynných malieb. Autor Ró-

bert (Viktor) Němeček. Výstava 

do 30.9.2015. Múzeum vo Sv. An-

tone, 14:00

16.5. Pečené prasiatko na Terase 

u Blaškov. Hrá skupina RDS. Po-

čúvadlianske jazero, 18:00

16.5. Noc múzeí a galérií v Kaštie-

li vo Sv. Antone. Prineste si so se-

bou obľúbený vankúšik-spáčik, 

dostanete 50% zľavu! Vstupy: 

21:00, 21:30, 22:00

16.5. Noc múzeí a galérií v SBM, 

Galéria J. Kollára: Tvorivá dielňa 

Stolička 16:00-19:00, fi lm Veľko-

lepé múzeum od 17:00, 19:30 De-

bata o knihách s A. Marenčinom 

a čítačka v podaní Paradajz Pikčr, 

moderuje Zuzka Tkáčiková, 21:30 

koncert Martina Geišberga. Nový 

zámok: večerná prehliadka pev-

nosti s výhľadom na mesto od 

18:00, Kammerhof: interaktívna 

hra od 18:00

16.5. Koncert: Barbora Švidraňo-

vá. Vstupenky v predpredaji. Tro-

tuar Cafe, 20:00 

19.5. Deň otvorených dverí v 

ZUŠ. Nám. sv. Trojice ožije hud-

bou, spevom, básňami a tancami 

žiakov a pedagógov. ZUŠ, 9:00-

12:00, 13:00-16:00

21.5. Výstava: Farba a lesk štiav-

nických minerálov. Krajina v ob-

razoch Ľubomíra Tyčiaka. Bergge-

richt-mineralogická expozícia. 

22.-23.5. Festival kumštu re-

mesla a zábavy. Starý zámok, pia: 

9:00-17:00, so: 9:00-19:00.

22.5. Štiavnický kvíz. Zabavte sa 

a otestujte svoje vedomosti. Tímy 

hláste sa na 0917 824 514. Vila 

Magnolia, 18:30

23.5. Schemnitiensis, 15:00 Jaz-

zový koncert študentov a pedagó-

gov. 16:00 Jazzový koncert: Ágos-

ton Quartet. Koncerty na nádvorí 

Huaja. 18:00 Musician and Cum-

posers Exchange. Koncertná sieň 

Huaja. 

23. 5. Vigília Zoslania Ducha Svä-

tého. Farský kostol, 21:00

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica 

V piatok 8.5.2015 na Ďen 

víťazstva nad fašizmom sa 

konalo v priestoroch fulbalo-

vého štadióna tradičné stret-

nutie bývalých i súčasných 

pletárov. 

Počasie prialo, a tak sa podujatie, 

ktoré zorganizovala fi rma Svetro, 

s.r.o., v spolupráci s Mestom Ban-

ská Štiavnica vydarila na výbornú. 

Pre pletárov bol pripravený bohatý 

program. Do tanca počas celého dňa 

im hrala kapela RDS. V príjemnej at-

mosfére futbalového ihriska sa mo-

derátoského žezla ujali Ivan Beňo 

a Miroslav Kyjovský. Organizáto-

ri v zložení Ľudmila Blašková, Ján 

Kovár a Pavla Pálová nič nenecha-

li na náhodu a dôkladne sa pripra-

vili na svojich hostí. Od rána man-

želia Blaškovci pripravovali chutný 

guláš, nechýbala ani "crazy" módna 

prehliadka, súťaž v kope na bránku 

a samozrejme bohatá tombola. Bý-

valí i súčasní pletári si zaspomínali 

na časy minulé, stretli svojich býva-

lých kolegov, veď pletiarsky priemy-

sel zamestnával v minulosti vyše 

1000 zamestnancov a patril k naj-

väčším zamestnávateľom v našom 

meste. Myšlienka organizátorov je 

- v budúcnosti vybudovať múzeum 

pletiarskeho priemyslu v spoluprá-

ci zo zástupcami odevného desingu. 

Verme, že sa im to podarí. Na záver 

treba poďakovať všetkým sponzo-

rom a všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsob prispeli k zdarnému priebe-

hu tohto podujatia. Ďakujeme a o 

rok dovidenia!

Michal Kríž

Oslavy zamestnancov Plety
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Vďaka projektu „Učíme sa pre prax“  

študenti SPŠ Samuela Mikovíni-

ho umeleckých odborov vycestova-

li na sever Talianska za historický-

mi i súčasnými mozaikami, ktoré sú 

pokračovaním 1500 ročnej tradície. 

Navštívili top miesta svetového kul-

túrneho dedičstva UNESCO.

Cividale del friuli – čarovné mesteč-

ko založené Juliom Caesarom, prvý 

magnet našej cesty. Miestne archeo-

logické múzeum uchováva vzácny la-

tinský rukopis zo 6. stor. - Cividalský 

evanjeliár, pre nás, Slovanov, zvlášť 

významný, pretože na jeho okrajoch 

(z 8. – 10. stor.) sa objavujú mená 

pútnikov, ktorí sa zastavili v klášto-

re a obdarovali ho na svojej púti do 

Ríma. Figurujú v ňom mená: Rasti-

slav, Koceľ, Svätopluk, Pribina a ďal-

ší. Prešli sme mestečkom, obdivovali 

sme katedrálu s oltárom z tepaného 

striebra, Diablov most nad úchvat-

ným kaňonom a  vodou farby Vodá-

renského tajchu. Hriešne málo času 

a nedostatok priestoru nedovoľuje 

popísať krásu, ktorá nám defi lova-

la pred očami každý deň nášho po-

bytu. 

Spilimbergo – na prvý pohľad nená-

padné mestečko, akých sú v Talian-

sku stovky, je sídlom svetoznámej 

školy mozaiky: Scuola mosaicisti del 

Friuli. Jedinečná, výnimočná, neza-

budnuteľná. Všetkým. Spája tradič-

né umenie mozaiky (rímske, byzant-

ské) s moderným. Od roku 1922 

vychováva odborníkov, o čom sme 

sa presvedčili počas prehliadky školy. 

Zostali sme očarení variáciami svet-

la, pohybu, farieb kamienkov vysta-

vených mozaík. Kreativita a remesel-

ná zručnosť, nekonečná trpezlivosť, 

charakterizuje študentov, ktorým 

bije srdce pre mozaiku. Fotoapará-

ty, telefóny v neustálej pohotovos-

ti, aby sme sa zachytili miesta, kam 

sa bežný turista nedostane. Sprevá-

dzal nás Mohamed Chabarik, bývalý 

absolvent školy, ktorý nás pozval do 

svojho ateliéru v Udine. Zostala nám 

chvíľa na prehliadku historického 

centra. V tichu románskeho dómu 

Santa Maria Maggiore sme obdivo-

vali fresky zo 14. stor. a vzácny 500 

ročný organ. 

Udine – Staré mesto s  hlavným ná-

mestím Piazza Libertà, na ňom mo-

numentálna budova radnice v štý-

le benátskej gotiky, hradný palác 

Castello vypínajúci sa na osamelom 

návrší, ktoré údajne nasypali voja-

ci húnskeho vodcu Attilu, kostoly a 

nádherné renesančné paláce defi lo-

vali pred nadšeným zrakom študen-

tov. Naše kroky smerovali do diel-

ne s obchodíkom Arab Mosaico, kde 

Mohamed a jeho manželka vytvára-

jú a ponúkajú svoje mozaikárske die-

la, od monumentálnych formátov 

až po originálne šperky. Pod ich ve-

dením sa v blízkej budúcnosti budú 

naši žiaci môcť tomuto umeniu priu-

čiť na pôde našej SPŠ S. Mikovíniho 

počas týždňového workshopu.  

Pokračovanie nabudúce: Ravenna – 

San Marino 

B. Chrienová – P. Fabián 

Zo Štiavnice na sever Talianska – 1. časť

Študenti SPŠ spoznávali historické mozaiky  foto Archív autorov

„Hasičom“
Dnes slávime veľký deň. 

Zažali sme pochodeň 

na svätého Floriána, 

spomína si otec, mama

na tie časy našich otcov, 

na tých fajermanských vodcov

i na prostých  z nášho ľudu. 

Veríme, že ďalej budú

mladí pokračovať v diele 

a povedú si znovu skvele. 

Veď poháre vyhrávali 

a úspechy neraz mali. 

My želáme šťastia veľa 

pre známeho, pre priateľa, 

pre všetkých hasičov.

Nemám už dosť milých slov 

a tak na záver len prianie. 

Nech priaznivý vánok vanie

a nech darí sa nám ešte 

a vy všetci sa dnes tešte,

veď prezident požiarneho zboru 

prišiel medzi nás dnes dolu,

z metropoly Bratislavy, 

tak poďme náš sviatok sláviť!

Milan Štencl, DHZ Štefultov

Svätého Floriána, patróna 

hasičov a záchranárov, sme si 

v Štefultove uctili aj v tomto 

roku, a to v sobotu 9. mája 

2015 o 17,00 hodine. 

Keďže počasie malo takmer aprílo-

vý charakter, dažďové kvapky nám 

nedovolili zúčastniť sa slávnostnej 

svätej omši, tak ako to po mnohé 

roky býva zvykom, priamo pod ho-

lým nebom, pri soche nášho patró-

na. Svätú omšu na počesť sv. Floriá-

na celebroval pán farár Mgr. Norbert 

Ďurdík v kostole sv. Anny v Šteful-

tove. Tohto slávnostného aktu sa 

zúčastnili i pozvaní hostia, medzi 

ktorými bol pre nás a celý dobrovoľ-

ný hasičský zbor v Štefultove snáď 

najvzácnejší hosť, prezident Dobro-

voľnej požiarnej ochrany Slovenskej 

republiky p. PhDr. Ladislav Pethö s 

manželkou a ďalší hostia: riaditeľ-

ka Územného výboru DPO Žiar nad 

Hronom p. Mária Putišová s man-

želom, podpredseda ÚzV DPO Žiar 

nad Hronom a predseda DHZ Svä-

tý Anton p. Anton Jusko, staros-

ta obce Banský Studenec p. Pavol 

Santoris, veliteľ DHZ Banský Stu-

denec p. Alojz Baláž a členovia vý-

boru DHZ Banský Studenec p. Šte-

fan Maguľa a DHZ Svätý Anton p. 

Michal Kružlic. Odbitím osemnás-

tej hodiny sa i počasie umúdrilo a 

tak po slávnostnej svätej omši po-

kračovali oslavy procesiou k soche 

sv. Floriána. Svoj príhovor prednie-

sol predseda nášho DHZ p. Jozef 

Ďurica, s nádhernou „fajermanskou“ 

básňou z vlastnej tvorby vystúpil p. 

Milan Štencl, člen DHZ Štefultov 

a nakoniec sa slova ujal náš čestný 

hosť, prezident DPO SR p. Ladislav 

Pethö, ktorý svojimi milými a po-

vzbudivými slovami ukončil tohto-

ročnú ofi ciálnu časť osláv sviatku 

svätého Floriána. V tanečnom ryt-

me hudobnej skupiny p. Jána Kruž-

lica a pri výbornom guláši hlavného 

gulášmajstra Miška Tokára, oslavy 

pokračovali pri hasičskej zbrojnici 

až do neskorých večerných hodín. 

Tak, ako to vo svojej kázni spome-

nul pán farár i prezident DPO SR vo 

svojom príhovore, to najdôležitej-

šie, prečo sa svätý Florián stal pat-

rónom hasičov je jeho charakter a 

odvaha. Vernosť svojmu presved-

čeniu a obeta vlastného života je to, 

čo robí svätého Floriána dôstojným 

patrónom hasičov a záchranárov. A 

aj preto dodržujeme tradíciu a osla-

vujeme každoročne jeho pamiatku.

Monika Pecníková

Oslava sviatku svätého Floriána 
v Štefultove

Hasiči si uctili svojho patróna  foto Vladimír Jarábek st.

a Šte c , D Šte u to
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Poďakovanie

Ďakujeme 

všetkým prí-

buzným, pria-

teľom a zná-

mym, ktorí 

odprevadili na poslednej 

ceste našu mamku, sta-

rú mamu, sestru, švagrinú 

Annu Furmanekovú rod. 

Štrbovú. Kto ste ju poznali 

venujte jej tichú spomienku. 

Česť jej pamiatke! 

Smútiaca rodina

Spomienka

Dňa 

15.5.2015 

uplynuli 3 

roky, čo od-

išiel človek, 

ktorého sme mali radi p. 

Milan Peťko. 

Spomíname manželka, syn 

s rodinou a dcéra 

s rodinou 

Spomienka

Dňa 18.5.2015 si so smút-

kom v srdci pripomíname 

10.výročie náhleho a neča-

kaného úmrtia našej drahej 

sestry Anky Mrázovej rod. 

Mackovej z Pukanca. Rodáč-

ky zo Svätého Antona. Tí 

ktorí ste ju poznali venujte 

jej prosím tichú spomienku. 

Sestra a bratia z rodinami

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka počas letných 

prázdnin prímestské letné tábory v 

termínoch od 06.07. – 10.7.2015 

a od 13.7. – 17.7.2015. 

Pre deti s rodičmi a dospelých v 

termíne od 27.7. – 05.8.2015 or-

ganizujeme letný pobyt v Chor-

vátsku letovisko Drvenik. Záu-

jemcovia sa môžu informovať a 

prihlásiť v CVČ na č.tel.: 0907 598 

567, e-mail: cvcbanskastiavnica@

centrum.sk. 

J.Machilová

Galéria Jozefa Kollára na 

Námestí sv. Trojice srdečne 

pozýva Štiavničanov i 

návštevníkov mesta na 

výstavu detských prác „My 

sa nevieme sťažovať nahlas“. 

Téma 17. ročníka medziná-

rodnej súťaže je „Príroda = 

živá učebnica“.

Pohyb, sloboda, farby, dobrodruž-

stvo i harmónia - každý deň v prí-

rode je neopakovateľný a predsa sa 

všetko spája v pravidelnom rytme 

prírodných cyklov. Keď človek do-

káže citlivo vnímať prírodu, stane sa 

jeho učiteľkou. Príroda nás učí múd-

rosti, ale dáva aj radosť, energiu a 

krásu. Skúsime vnímať prírodu ako 

živú učebnicu? Téma autorom otvo-

rila priestor pre vnímanie pestrého 

sveta prírodných fenoménov – kra-

jina, rastliny, živočíchy, a tak dielka 

malých umelcov rozjasňujú priesto-

ry Galérie veselými farbami prírody 

ako ich vidia svojimi detskými oča-

mi. Súčasťou výstavy sú práce žia-

kov základných, materských škôl a 

základných umeleckých škôl z Ban-

skej Štiavnice, zo Slovenska, Čes-

kej republiky a z Rumunska. Spo-

lu sa na súťaži zúčastnilo 121 škôl. 

Do uzávierky prišlo 1119 prác, me-

dzi ktorými nebolo jednoduché vy-

berať. Mnohé z diel ohúrili vysokou 

kvalitou prevedenia, zaujímavé boli 

námety i výtvarné spracovanie. Vý-

tvarnú súťaž podporili hlavní or-

ganizátori: Pohronské osvetové 

stredisko, Mesto Banská Štiavni-

ca, Galéria Jozefa Kollára Banská 

Štiavnica, SAŽP Banská Bystrica a 

viacerých autorov ocenili i mimo-

riadni členovia poroty: Spoločnosť 

pre pamiatky - Obnova, Schemnitz 

gallery, občianske združenie Daph-

né, kníhkupectvo Antikvariátik.sk, 

OOCR Región Banská Štiavnica a 

Terra Permonia. Výstava je sprí-

stupnená do 7.6.2015 a možno si ju 

pozrieť od utorka do soboty v čase 

od 9.00 do 17.00 hod. Tešíme sa na 

stretnutie v galérii.

Zuzana Paškayová, SBM

Deti snívajú s otvorenými očami 
a srdcom 

Už po 17. krát sa deti z celej 

Európy „sťažovali nahlas“ v 

mene našej prírody,... lebo 

ona rozprávať nevie i keď 

mnohokrát trpí .....

Deti a mládež, ktorá nám dnes do-

rastá, je tá, ktorá už bude musieť po 

nás prírodu zachraňovať. Ak bude 

čo zachraňovať?! Po 17. krát deti 

z Európy vytvorili krásne práce na 

počesť zázrakov, ktoré sa v prírode 

dejú. V úvode otvorilo vernisáž gi-

tarové vystúpenie p. učiteľa Micha-

la Timka a jeho žiačky Zuzky Balá-

žovej zo ZUŠ.

Po ňom sa návštevníkom prihovo-

rili spoluorganizátorky súťaže Ive-

ta Chovanová za Galériu J. Kollára a 

Mária Petrová za Pohronské osveto-

vé stredisko. Spomenuli množstvo 

prác , ktoré prišli aj zo zahraničia. 

Pospomínali množstvo predošlých 

ročníkov v začiatkoch tejto dlhoroč-

nej výtvarnej súťaže, keď tieto vý-

stavy bývali organizované ešte v na-

šej ZUŠ.

Témou tohto ročníka bola „Príroda 

=živá učebnica“ , z ktorej mladí vý-

tvarníci čerpali námety pre svoje 

práce.

Aj žiaci výtvarného odboru našej 

ZUŠ sa opäť zapojili. Rovnako ako 

po minulé roky.

Už vo vstupnej miestnosti je vysta-

vený kartón, ktorý namaľovali žia-

ci p. uč. Alexandry Hrivňákovej, Zo-

brazuje vzťahy medzi svetom ľudí a 

svetom zvierat.

Naše dve veľkoplošné práce sú na-

inštalované v prvej časti výstavy 

–priamo  na stenách galérie ako die-

la veľkých umelcov. Získali sme za 

ne Cenu Galérie Jozefa Kollára. 

Už na začiatku školského roka malí 

výtvarníci vytvorili veľkoplošné 

kartóny. Zobrazovali, po vzore zná-

meho grafi ka a maliara Petra Kľú-

čika, „popletené zvieratká“. Veď aj 

príroda je dnes už zo všetkého po-

pletená .

Zmiešaná skupina detí vymýšľala 

rôzne nezvyčajné zvieratká aj s po-

pisnými informáciami ako z učebni-

ce prírodopisu. Môžete si tam prečí-

tať kde žijú, čím sa živia.

Za celú skupinu si prišli v stredu 

29. 4. do galérie prevziať ceny Linda 

Višňovská, Natálka Rückschlossová 

a Ľuboš Povinský.

Všetkým mladým umelcom gratu-

lujeme!

M. Knezovičová

My sa nevieme sťažovať nahlas

Výstava detských prác v galérii  foto Lubo Lužina 
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OZ Iniciatíva za živé mesto, 

Slovenské banské múzeum, 

Mesto Banská Štiavnica, 

Vás pozývajú na 18. ročník 

Festivalu kumštu, remesla a 

zábavy, ktorý sa uskutoční 

22.-23.mája 2015 v Starom 

zámku v Banskej Štiavnici

V Starom zámku sa dozviete ako sa 

spracováva a stáča med, ako vyzerá 

život v rodine včelára, či kočovanie 

s úľmi, vývojové štádiá včiel, ale do-

zviete sa aj ako sa využívajú včelie 

produkty v apiterapii, kozmetike, či 

medicíne. Súčasťou festivalu je bo-

hatý kultúrny program, ale aj tvori-

vé dielne, remeselné trhy, sokoliari, 

expozície Starého zámku, výstava /

Ne/zabudnutí aušusníci, výroba hli-

nených fajok a veľa iných atrakcií....

Program piatok, 

22.mája 2015, 09:00 - 17:00

09:00 Otvorenie festivalu

09:20 Kúzelník Talostan

10:00 Elá Hop - Paskudárium

10:40 Prezentácia - včelári

11:00 Divadlo zo šufl íka - Zlatá rybka

12:00 Živý banícky orloj

12:40 Kúzelník Talostan

13:30 Divadlo zo šufl íka - Pinokio

14:30 Prezentácia - včelári

15:00 Elá Hop - Keď mama nie je 

doma

15:40 Kúzelník Talostan

16:30 Živý banícky orloj

17:00 Uvedenie knihy “Štiavničky 

1796-1959” 

Sobota, 

23.mája 2015, 09:00 - 19:00

09:40 Kúzelník Talostan

10:20 Elá Hop - O deviatich mesia-

čikoch

11:00 Prezentácia - včelári

11:20 Divadlo bez opony - Smutná 

princezná

12:00 Živý banícky orloj

12:30 Stredoveký kúpeľ

13:00 Kúzelník Talostan

13:40 Divadlo bez opony - Snehu-

lienka

14:30 Elá Hop – Paskudárium

15:00 Stredoveký kúpeľ

15:20 Prezentácia - včelári

15:40 Kúzelník Talostan

16:20 Živý banícky orloj

17:30 Koncert skupiny EA

Hlinené fajky z Banskej Štiavnice, 

Autori: Eva Lovásová, Lukáš Rohá-

rik. Vstupné: do 18.5.2015- deti a 

študenti 5-18 rokov 2,00€, peda-

gogický dozor: 1 osoba na 15 detí 

zdarma, dospelí 3,50 €, rodina 7,00 

€, v deň podujatia: deti a študenti 

5-18 rokov 2,50 €, pedagogický do-

zor: 1 osoba na 15 detí zdarma, do-

spelí 4,00 €, rodina 8,00 €. Možnosť 

platby kultúrnymi poukazmi! Pred-

predaj vstupeniek: Starý zámok, 

Banská Štiavnica, tel.: 045 694 94 

72, e-mail: marketing@muzeumbs.

sk. Web podujatia: www.muze-

umbs.sk. Tešíme sa na stretnutie v 

Starom zámku.

SBM

Témou festivalu bude včelárstvo

Slovenské banské múzeum 

Banská Štiavnica si pre 

návštevníkov v rámci Noci 

múzeí a galérií 2015 pripra-

vilo jedinečný program v 

troch svojich expozíciách 

pod spoločným názvom – „Z 

každého rožku trošku“. 

Jedinečný program je pripravený 

pre každého, kto 16. mája 2015 v 

podvečer a večer navštívi expozície 

múzea - Galériu J. Kollára, Baníctvo 

na Slovensku - Kammerhof a Nový 

zámok. Účasť na všetkých akciách 

zaručuje zakúpenie len 1 vstupenky 

v hodnote 2,00 €. Vstupenku bude 

možné zakúpiť v jednej z troch ex-

pozícií. Noc múzeí a galérií sa bude 

v Galérii Jozefa Kollára v Banskej 

Štiavnici tentokrát niesť v uvoľne-

nom duchu „obývačky“ netradične 

umiestnenej v priestoroch stálej 

expozície. Začneme tvorivou diel-

ňou – ak si prinesiete starú stoličku, 

môžete si ju originálne premaľovať 

a skrášliť. Popritom si návštevní-

ci budú môcť pozrieť fi lm „Veľkole-

pé múzeum“, stretneme sa pri debate 

o knihách s Albertom Marenčinom 

a pri voľnej dramatizovanej čítačke 

v podaní Paradajz Pikčr, program 

uzavrie koncert pesničkára Martina 

Geišberga.  Srdečne Vás pozývame! 

V expozícii Baníctvo na Slovensku 

v Kammerhofe, ktorá je zamera-

ná na banskú techniku, školstvo, je 

pre návštevníkov pripravená inte-

raktívna prehliadka. Hra „Čo viem o 

uhlí“ prevedie návštevníkov časťami 

expozície, kde sa dozvedia prečo sa 

u nás uhlie vo veľkom začalo ťažiť až 

v 20.storočí, že ukryť plameň v lam-

pe bola otázka života a smrti a akú 

dôležitú úlohu mal v uhoľnej bani 

banský záchranár. Zároveň bude 

predstavená nová expozícia Sloven-

ského banského múzea mimo Ban-

skej Štiavnice – Cesta uhlia, uhoľné 

baníctvo na Slovensku v Handlovej. 

Kúsok uhlia si odnesie každý! Na 

Novom zámku sa návštevníci po-

čas výnimočnej večernej prehliadky 

môžu kochať nádherným večerným 

výhľadom na Banskú Štiavnicu a 

okolie. Viac informácií nájdete na: 

www.muzeumbs.sk  SBM

Noc múzeí a galérií 
v Slovenskom banskom múzeu

Pozvánka
na besedu so známou sloven-

skou spisovateľkou, vydavateľkou  

Evou Evitou Urbaníkovou spoje-

nou s autogramiádou a predajom 

jej kníh. Stretneme sa 27.mája 

2015 (v stredu) o 17.00 hod. v 

Penzióne Kachelman. Evita a or-

ganizátori sa tešia na príjemnú at-

mosfér.                                          MsK

3. Cirkulár
Pozvánka na odborný semi-

nár: „Život a dielo profesora Ba-

níckej akadémie Antona Leopol-

da Ruprechta (1748 – 1814) k 

200. výročiu jeho úmrtia, ktorý sa 

uskutoční 28. mája 2015 v Ban-

skej Štiavnici.

Program seminára (štvrtok):

– Aula SPŠ S.Mikovíniho v B.Štia-

vnici, Akademická ul. 13 

9:30 – 10:00 Prezentácia účastní-

kov

10:00 – 10:30 Otvorenie a prího-

vory hostí

10:30 – 11:30 Prednášky

11:30 – 12:30 Diskusia

– Obed. prestávka

12:30 – 13:30

– Štátny ústredný banský archív v 

B.Štiavnici, Radničné nám. 16

13:30 – 14:00 Výstavka archívnych 

dokumentov o A. L. Ruprechtovi 

– Katedra udržateľného rozvoja 

Fakulty sociálnych vied Univerzi-

ty sv. Cyrila a Metoda

Trnava v Banskej Štiavnici, Ul. A. 

Sládkoviča 1 (Belházyho dom)   

15:00 – Odhalenie pamätnej tabu-

le na budove Belházyho domu 

16:00 – Ukončenie seminára – Za-

sadačka Fakulty sociálnych vied 

UCM Trnava v Belházyho dome

Kontakt: Banskoštiavnicko-hod-

rušský banícky spolok, Kammer-

hofská 20, 969 01 Banská Štiavni-

ca, e-mail: durbak@hbu.sk, karol.

weis@umb.sk.

BŠHBS

Matke
Už dlho hľadám zlatú niť

s ktorou chcem spojiť vety.

Hlboko sa ti pokloniť

a vložiť v náruč kvety.

No, ty už dávno nie si tu

a kvetom hlávky zvädli.

V spomienkach mám ťa ukrytú.

Tie ešte nevybledli.

Alica Gajanová
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 15.5. o 18:30 hod.

NÁvrAT do 

horiAceho doMUhoriAceho doMU

Dokumentárny, Slovensko, 2014, 70 Dokumentárny, Slovensko, 2014, 70 
min. Vstupné: 3 €. Chaviva Reicková min. Vstupné: 3 €. Chaviva Reicková 
sa narodila do chudobných pomerov, a sa narodila do chudobných pomerov, a 
celý život bojovala o svoje miesto pod celý život bojovala o svoje miesto pod 
slnkom. No nestarala sa len o seba. slnkom. No nestarala sa len o seba. 
Bola hnaná nutkavou túžbou pomá-Bola hnaná nutkavou túžbou pomá-
hať druhým. Keď prišiel na Slovensko hať druhým. Keď prišiel na Slovensko 
fašizmus, pomáhala Židom vybavovať fašizmus, pomáhala Židom vybavovať 
víza do vtedajšej Palestíny. Nakoniec víza do vtedajšej Palestíny. Nakoniec 
tam sama odcestovala, budovať židov-tam sama odcestovala, budovať židov-
ský štát, dnešný Izrael. Keď vypuklo ský štát, dnešný Izrael. Keď vypuklo 
na Slovensku povstanie, nezaváhala. na Slovensku povstanie, nezaváhala. 
Dala sa naverbovať do Churchillovej Dala sa naverbovať do Churchillovej 
tajnej služby, kde prešla rovnakým vý-tajnej služby, kde prešla rovnakým vý-
cvikom ako James Bond. cvikom ako James Bond. 

Sobota 16.5. o 18:30 hod.Sobota 16.5. o 18:30 hod.
Streda 20.5. o 18:30 hod.Streda 20.5. o 18:30 hod.

MAd MAx: ZbesilÁ cesTAMAd MAx: ZbesilÁ cesTA

Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný/Thriller, Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný/Thriller, 
Austrália, 2015, 120 min. Vstupné: Austrália, 2015, 120 min. Vstupné: 

4 €. Post-apokalyptický akčný fi lm sa 4 €. Post-apokalyptický akčný fi lm sa 
odohráva v najvzdialenejších kútoch odohráva v najvzdialenejších kútoch 
našej planéty, v drsnej púštnej kra-našej planéty, v drsnej púštnej kra-
jine, v ktorej je už ľudstvo skoro po-jine, v ktorej je už ľudstvo skoro po-
razené a takmer všetci medzi sebou razené a takmer všetci medzi sebou 
bojujú za vlastné životné potreby. V bojujú za vlastné životné potreby. V 
tomto svete ohňa a krvi sú poslednou tomto svete ohňa a krvi sú poslednou 
nádejou lepšej budúcnosti dvaja rebe-nádejou lepšej budúcnosti dvaja rebe-
li na úteku, ktorí by mohli obnoviť po-li na úteku, ktorí by mohli obnoviť po-
riadok.riadok.

Nedeľa 17.5. o 16:00 hod.Nedeľa 17.5. o 16:00 hod.

MAlý pÁNMAlý pÁN

Bábkový, Česko/Slovensko, 2014, 83 Bábkový, Česko/Slovensko, 2014, 83 
min., Vstupné: 4 €. Malý Pán si žije min., Vstupné: 4 €. Malý Pán si žije 
spokojne vo svojom malom svete a keď spokojne vo svojom malom svete a keď 
má dosť rezancov, nikam sa zvlášť ne-má dosť rezancov, nikam sa zvlášť ne-
ženie. Lenže má sen a sny bývajú, ako ženie. Lenže má sen a sny bývajú, ako 
vieme, len samé problémy - nenechajú vieme, len samé problémy - nenechajú 
človeka (ani malého) na pokoji. Malý človeka (ani malého) na pokoji. Malý 
Pán po prebudení prekvapene zisťuje, Pán po prebudení prekvapene zisťuje, 
že mu niečo chýba. A tak nerád opúšťa že mu niečo chýba. A tak nerád opúšťa 
svoj útulný domov a vydáva sa na ces-svoj útulný domov a vydáva sa na ces-
tu, aby tomu prišiel na kĺb. tu, aby tomu prišiel na kĺb. 

Utorok 19.5. o 18:30 hod.Utorok 19.5. o 18:30 hod.

MilAN ČorbAMilAN ČorbA

Dokumentárny/Životopisný, Sloven-Dokumentárny/Životopisný, Sloven-

sko, 2014, 72 min. Vstupné: 3 €. Do-sko, 2014, 72 min. Vstupné: 3 €. Do-
kumentárny portrét významného slo-kumentárny portrét významného slo-
venského kostýmového výtvarníka, venského kostýmového výtvarníka, 
scénografa a pedagóga. Patril ku po-scénografa a pedagóga. Patril ku po-
vojnovej generácii tvorcov, ktorí polo-vojnovej generácii tvorcov, ktorí polo-
žili základy modernej slovenskej kul-žili základy modernej slovenskej kul-
túry, a ktorí sa snažili držať krok s túry, a ktorí sa snažili držať krok s 
dynamickým pohybom umeleckých dynamickým pohybom umeleckých 
hnutí v Európe. hnutí v Európe. 

Štvrtok 21.5. o 18:30 hod.Štvrtok 21.5. o 18:30 hod.

ZAbijAciZAbijAci

Thriller/Krimi, Dánsko, 2014, 119 Thriller/Krimi, Dánsko, 2014, 119 
min., /ČSFD 75%/. Vstupné: 4 €. min., /ČSFD 75%/. Vstupné: 4 €. 
Hoci je oddelenie ‚Hoci je oddelenie ‚‘Q‘‘‘Q‘‘ momentálne za- momentálne za-
valené viac ako päťdesiatimi nedorie-valené viac ako päťdesiatimi nedorie-
šenými prípadmi, jeho šéf Carl Mørck šenými prípadmi, jeho šéf Carl Mørck 
sa rozhodne prísť na koreň jednému, sa rozhodne prísť na koreň jednému, 
dvadsať rokov starému prípadu, kto-dvadsať rokov starému prípadu, kto-
rý sa týka vraždy dvojčat Thomasa rý sa týka vraždy dvojčat Thomasa 
a Marii Jongersonových. Stopy tohto a Marii Jongersonových. Stopy tohto 
starého prípadu, ktorý si Carla a jeho starého prípadu, ktorý si Carla a jeho 
tím prakticky našiel sám, zavedú de-tím prakticky našiel sám, zavedú de-
tektívov do kruhu spoločenskej smo-tektívov do kruhu spoločenskej smo-
tánky, ktorá tvorila pred dvadsiatimi tánky, ktorá tvorila pred dvadsiatimi 
rokmi triedu študentov z vyššej spolo-rokmi triedu študentov z vyššej spolo-
čenskej vrstvy a ktorá si doteraz bez-čenskej vrstvy a ktorá si doteraz bez-
starostne užíva slobodu.starostne užíva slobodu.

Piatok 15.5. o 18:30 hod.Piatok 15.5. o 18:30 hod.Piatok 15.5. o 18:30 hod.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.16/2015: 

„Ľudia sa zamestnávajú, aby nemuseli 

pracovať.“ Výhercom sa stáva Joze-

fa Glézlová, Obrancov mieru 19, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 25.5.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Ceasara:  

A., Zn. draslík, vanád, uhlík, 100, 

okno anglicky, Národný bezpeč-

nostný ústav, zajal,

B., Začiatok tajničky, 

C., Tŕnistý ker, medveď, spojenie, 

ozn. lietadiel Nového Zélandu, 

D., Nová scéna, citoslovce prekva-

penia, príbytok farára, tieň česky, 

krídlo odborne,

E., Zn. bicyklov, méka, drahý 

kameň, zohol,

F., Americký spisovateľ, sku-

penstvo vody, druh domu, 

zlom, pond,

G., V poriadku, nástroj na pí-

sanie, smeroval, staraj sa, čín-

ske meno,

H., Pohľadnica, naša politická 

strana, poznám, drozd česky,

I., Okrová farba, skaz, fran-

cúzske muž. meno, značka, 

J., Koniec tajničky, tvrdo 

pracoval,

K., Boh lásky, rachocú, opití. 

1., Pozrie sa, izby po česky, 

2., Skoro, rival, plošná miera 

v Anglicku,

3., Citoslovce volania na sliepky, 

stred slova piket, malá káva,

4., Stužka, Peter v ČR, kus,

5., Terézia, Mária exp., zlosti sa,

6., Oľga, František, slov. politická 

strana, ampér, 

7., Letecké opravovne, mačiatko, 

rehot,

8., Oťapí, poopekaj, áno,

9., Ovečka, žltohnedá farba, výlu-

čok potných žliaz,

10., Citoslovce poháňania prasiat, 

znič ohňom, je zavesené,

11., Nebol postavený, potomok,

12., Zn. starších cigariet, pracuj pí-

lou, odober, molybdén,

13., Časť práce, poolamuj, chyť,

14., Citoslovce veselosti, študent-

ský pozdrav, rastliny obsahujúce ka-

kaín,

15., Povzdych, prelom, pil hltavo,

16., Podnik s alkoholom, prisolí.

Pomôcky: Eros, Oker, Poe, Eska, 

Kapura, Look, Pier

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 18
Krížovka



10
číslo 18 • 14. máj 2015

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

Vyobliekaní v krojoch sa aj 

v tomto roku vybrali žiaci 

speváckej triedy Mgr. Ireny 

Chovanovej zo ZUŠ v Banskej 

Štiavnici na regionálnu 

prehliadku interpretácie 

slovenských ľudových piesní. 

Podujatie sa konalo v sídle Pohron-

ského osvetového strediska v Žia-

ri nad Hronom v utorok 28. apríla 

2015. Súťažilo sa v dvoch kategóriách 

a pozvanie do súťaže prijalo okrem 

ôsmich žiakov našej školy ešte 30 

ďalších speváčikov z viacerých ZUŠ-

iek a základných škôl banskoštiav-

nicko-žiarsko-novobanského regió-

nu. O zaradení detí do bronzového, 

strieborného a zlatého pásma rozho-

dovala odborná porota, ktorá udeli-

la v kategórii 1.-4.ročník: Strieborné 

pásmo Paľkovi Chovanovi za pies-

ne „Keď som išou okolo“ a „Do to semkaj 

jede“ a Zlaté pásmo Lenke Doletino-

vej za interpretáciu piesní „Nestískaj 

mi šuhaj rúčku“ a „Krepelenka krepeluje“. 

Zlaté pásmo - pochvalu poroty a po-

zíciu prvej náhradníčky získala šikov-

ná Danielka Kminiaková. Danielka 

zaujala čistým precíteným spevom 

ľudových piesní „Akože ja, ako“ a „“Po-

vedzže mi, povedz“. Druhá kategória 

od 5.-9. ročník bola veľmi vyrovna-

ná a niektoré výkony starších žiačok 

naozaj pôsobivé. Do Strieborného 

pásma zaradila porota Anežku Lulá-

kovú („Keď sa já podívám“ a „Pekná som 

ja pekná“), Karmu Hasbach („Veľká sa 

mi škoda stala“ a „Na doline, na tej stra-

ne“) a Ninku Buzalkovú („Nad Hriňo-

vou vyšla hviezda jasná“ a „Keď ma moja 

mamka“). Zlatým pásmom ocenila 

porota výkon Veroniky Bačíkovej za 

predvedenie piesní „Kázala mi mati“ a 

„Pri trenčianskej bráne“ a výkon Aničky 

Chovanovej za piesne „Spod tego javo-

ra“ a „Svieťže mi,mesiačik“. Hodnotilo 

sa viacero faktorov: čistá intonácia, 

vhodný výber piesní (primeranosť 

veku, či tempová rozdielnosť piesní), 

celkový vzhľad a úprava detí, ich ob-

lečenie  v kroji, výraz a precítenie. Ľu-

dovosť hudobného sprievodu našich 

žiakov podčiarkol pán učiteľ Marián 

Krnáčik so svojimi "Husličkami". Ve-

rím, že zážitok zo slovenských ľudo-

vých piesní, ktorý sme  mali možnosť 

všetci precítiť, napomáha nielen k 

pravému zachovávaniu slovenských 

ľudových tradícií v živote našich 

detí, ale aj povzbudzuje ich srdiečka 

k láske k piesni, učí ich vážiť si svoju 

kultúru a novými skúsenosťami na-

pomáha osobnostne rásť. Všetkým 

za reprezentáciu ZUŠ ďakujem a pra-

jem i naďalej "Zvonivý hlas". 

Irena Chovanová

Červené jabĺčko

Žiaci speváckej triedy na prehliadke ľudových piesní  foto Lubo Lužina

V sobotu  9. 5. 2015 sme si 

spravili výlet do krásneho 

banského mesta Kremnica.

Počas víkendových dní sa v tomto  

meste konal Bellov festival venova-

ný dychovým nástrojom. V uliciach 

mesta znela dychová hudba, v  galérii  

dychové hudobné nástroje „viseli pri-

pnuté na štipcoch“. Hudobné nástroje 

na štipcoch? Na špagátoch? Áno, dy-

chové hudobné nástroje a hudobné 

nástroje budúcnosti na výkresoch 

nainštalovaných na vernisáží v krás-

nom starom gotickom dome Galérie 

Archív v Kremnici. Tu nás na výsta-

ve Maľovaný Bellov festival privíta-

la p. Šuleková z POS zo Žiaru nad 

Hronom. Výstavná  miestnosť sa o 

14:00 zaplnila víťazmi, ich príbuz-

nými a učiteľmi zo Žiaru,  z Krem-

nice a z Banskej Štiavnice. Na úvod 

vyhodnotenia sa predstavili gitaris-

ti – žiaci z kremnickej ZUŠ. Nasle-

dovalo samotné vyhodnotenie. Gra-

tulujeme žiakom našej ZUŠ, ktorí 

získali tieto ocenenia:

3. kategória - žiaci základných 

umeleckých škôl 1. – 4. ročník, téma 

B - Hudobný nástroj budúcnosti – 

návrh nového hudobného nástro-

ja. 1. miesto: Linda Višňovská, ZUŠ 

Banská Štiavnica, „Rock nástroj“, 

čestné uznanie: Paťka Knoppová, 

ZUŠ Banská Štiavnica, „Gitarohar-

monikoklavír“, čestné uznanie: Karol-

ko Palášthy, ZUŠ Banská Štiavnica, 

„Gitarorobot“

4. kategória - žiaci základných 

umeleckých škôl 5. – 9 ročník, téma  

A - Maľovaný dychový nástroj. 1. 

miesto: Barbora Hatalová, ZUŠ Ban-

ská Štiavnica, „Temperovo-dúhový ná-

stroj“, téma B - Hudobný nástroj bu-

dúcnosti – návrh nového hudobného 

nástroja. 1. miesto: Anna Chovano-

vá, ZUŠ Banská Štiavnica, „Husľogaj-

dy“. Pre ceny si do Kremnice prišli 

osobne 2 žiačky z našej ZUŠ: Patrí-

cia Knoppová bola ocenená za návrh 

hudobného nástroja budúcnosti na 

červenom podklade, ktorého hra sa 

rozlieha až na biely rám. Prišla aj s 

rodičmi, bratom a príbuznými. Bar-

borka Hatalová maľovala tempero-

vými farbami dychový nástroj  pod-

ľa predlohy, ktorú sme si zapožičali 

z triedy p. uč. Turčana /týmto ďaku-

jeme/. Pohrala sa s farebnými plo-

chami v pozadí. Tieto žiačky pre-

vzali ceny aj za ostatných ocenených 

žiakov. Za Karola Palášthyho , kto-

rý navrhol oranžového novodobého 

„gitarorobota“ a pridal k nemu aj noty 

na hranie. Za Annu Chovanovú, kto-

rá vytvorila kresbový aj priestorový 

návrh klávesovo-dychového nástro-

ja budúcnosti z odpadových mate-

riálov. A za Lindu Višňovskú, ktorá 

navrhla novodobú rockovú basgita-

ru, ktorej struny z drôtikov ponaťa-

hovala po celom ružovom kartóne.   

Odmenou Paťke a Barborke bola vy-

chýrená, vraj najlepšia kremnická 

zmrzlina. Poprechádzali sme sa po 

krásnom historickom námestí a  po-

náhľali sme sa domov na hokej.

M. Knezovičová

Maľovaný Bellov festival v Kremnici

Drums day
Pán učiteľ Matúš Piatrov srdeč-

ne pozval rodičov a priateľov žia-

kov bicích nástrojov na bubeníc-

ky koncert "Drums day", ktorý sa 

konal dňa 22. apríla o 15:30 v 

koncertnej sále ZUŠ v Banskej 

Štiavnici. Na koncerte sa predsta-

vili šikovní žiaci programom, kto-

rý nenechal nikoho chladným. 

Žiaci bicích nástrojov priniesli do 

múrov ZUŠ-ky radosť pozitívnu 

energiu, silu a čaro živého kon-

certu. V prítomných poslucháčoch 

zanechali krásny zážitok, nielen 

z hudby plnej rytmov, ale i s po-

znania, že keď sa správnym spô-

sobom dnešné deti motivujú, do-

kážu naozaj pekné a veľké veci. Za 

skvelý zážitok Ďakujeme! 

ZUŠ

Mamičkám...
Ako breza v poli sama si zostala, 

plnú náruč citu do vienka im dala.

Kamenné zostali srdcia Tvojich 

detí, no od drahej matky, pozdrav 

ku nim letí.

Ako sa tam majú, či majú z čoho 

žiť, že či ich netreba peniažkom 

podporiť.

Vo svojich vnúčatách jasný lúč Ťa 

hreje, pri nich Tvoje choré srdce 

pookreje.

V tichučkej modlitbe sa im priho-

váraš svoju velkú bolesť do srdca 

zatváraš.

A prosíš aj za tých čo Tebe krivdi-

li, by v prosbe ku Pánu mocne Ťa 

cítili.

Prosím, počuj prosbu drahej mat-

ky Bože, každá kto je mama, skon-

čiť púť tak môže.

Len tá nemá breza pri Tebe zosta-

la, tá aj Tvoju bolesť, naveky scho-

vala.

Želám všetkým mamám, nech im 

jemný vánok vanie a do ďalšieho 

života hojné Božie požehnanie. 

Emília Cútová
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34. ročník Behu oslobodenia 

Hornej Ždane (štartovalo 97 

pretekárov) sa uskutočnil 7.5. 

2015 a naši Atléti BS a žiaci 

ZŠ J. Horáka v ňom doslova 

excelovali. 

Na výborne pripravených tratiach 

cezpoľného behu postupne vo svo-

jich kategóriách dominovali Matúš 

Červenák, Barbora Švenková, Ján 

Marko a Hana Hudecová. Na dru-

hom mieste vo svojej kategórii do-

behla Adela Prefertusová a taktiež 

na druhom mieste v dorastencoch 

za Markom dobehol Marek Giba-

la. Hlavnú kategóriu mužov na 

5300m vyhral Jozef Gibala, štar-

tujúci za atlétov BS. Vo veterán-

skej kategórii dobehol Dano Ma-

tis - MŠK ZH na druhom mieste 

a Róbert Prefertus z Tanad spor-

tu na treťom mieste. Na druhý deň 

sa uskutočnili preteky v Leviciach, 

tzv. Levická 5ka. Opäť sa na tom-

to skvelom podujatí predstavili aj 

bežci zo športového klubu Atléti 

BS. Za účasti 247 pretekárov zabo-

jovali a aj keď mali v nohách ťaž-

ké preteky z predošlého dňa, doká-

zali opäť zvíťaziť. Matúš Červenák 

v ml. žiakoch a Hana Hudecová v 

dorastenkách, ktorá nielenže vy-

hrala svoju kategóriu, ale v cel-

kovom poradí na 5000m dobehla 

medzi ženami na druhom mieste. 

Ďalšie víťazstvo v mini výprave si 

pripísala Timea Potančoková -  PK 

BŠ. V kategórii st. žiakov dobe-

hol Ján Marko na druhom mieste 

a dvoj sekundová strata na víťaza 

ho veľmi mrzela... Taktiež na dru-

hom mieste dobehla v kat. st. žia-

čok Barbora Švenková. V kat ml. 

žiačok dobehla Timea Melicherčí-

ková na piatom mieste a v doras-

teneckej kategórii dobehla Tereza 

Snitková tretia. Vo veteránskej ka-

tegórii sa umiestnil Milan Potan-

čok na druhom mieste a je to skve-

lý návrat po dlhoročnej odmlke. Vo 

veteránoch nad 50 rokov bol Dano 

Matis -MŠK H na piatom mieste. 

Chcem sa poďakovať, ako už tra-

dične, za sponzorovanie cesty Mi-

lanovi Potančokovi a Robovi Pre-

fertusovi. RP

Dve víťazstvá Červenáka a Hudecovej

Úspešní atléti Banskej Štiavnice  foto Archív autora 

I. trieda dospelí

21. kolo hralo sa 9.5.2015

Sitno Banská Štiavnica - FK Ja-

nová Lehota 0:1 (0:1)

Zostava: Kraják – Halát, Necpal, 

Kmeť, Šima, Beňadik, Roško, 

Pastier, Chmelina (Binder Š.), 

Ferenčík, Číž (53.Beták)

Iba hŕstka divákov (zároveň hra-

lo Slovensko hokej na MS) vide-

la na našom štadióne najväčšie 

prekvapenie kola, o ktoré sa po-

staralo naše mužstvo, keď pre-

hralo doma s predposledným 

mužstvom tabuľky, ktoré si pri-

písalo u nás doteraz iba druhú 

výhru do tabuľky. Množstvo ne-

premenených gólových šanci,ne-

premenený pokutový kop nášho 

mužstva a chyba obrany a bran-

kára pri dostatom góle, to sú 

hlavné príčiny našej prehry. Do 

prvej gólovej šance sa dostali 

hostia v 7. min., ale ich hráč sám 

v šestnástke netrafi l našu bránu. 

Hneď z protiútoku ohrozil bran-

kára hostí peknou strelou Feren-

čík, ktorú brankár hostí vyrazil. 

V 10. min vyzvŕtal obranu hos-

tí Chmelina no svoju šancu z 5m 

gólovo nezakončil, jeho strela 

skončila mimo brány hostí. V 21. 

min druhý a poslednýkrát v zá-

pase ohrozili našu bránu hostia, 

no žiaľ, ju i gólovo zakončili. Vy-

rovnať sme mohli v 29. min. zá-

pasu, po peknej akcii Rošku, kto-

rý sa predral do šestnástky, kde 

bol faulovaný, no nariadený po-

kutový kop Šima nepremenil. 

Ďalšiu gólovú šancu v závere pol-

času nevyužil Ferenčík z 5m po 

krásnej krížnej prihrávke Rošku. 

Po zmene strán mohol dať gól 

Chmelina, ktorý z vnútra šest-

nástky trafi l bočnú sieť súperovej 

brány i keď prihrávka pred bránu 

by bola lepším riešením, kde stál 

úplne volný Ferenčik. Hostia sa 

upriamili na dôslednú obranu a 

nám nedovolili premeniť i ďalšie 

šance. Naše mužstvo i keď sa sna-

žilo, nehralo po krídlach, zbytoč-

ne prehusťovalo stred, kde veľa 

lôpt nepresnými prihrávkami a 

dlhým vozením strácalo. Zbytoč-

né bolo i nakopávanie lopty do 

šestnástky, kde ju naši hráči buď 

nespracovali, alebo lopta po od-

skoku na mokrej tráve skonči-

la za bránkovou čiarou. Po záve-

rečnom hvizde rozhodcu sme si 

pripísali ďalšiu prehru doma ,po 

rozpačitom výkone.

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

22. kolo hrá sa 17.5.2015 o 17.00 

hod.

ŠKF Kremnica - Sitno Banská 

Štiavnica

II. liga starších a mladších žia-

kov

22. kolo hrá sa 16.5.2015 o 10.00 

hod. a 12.00 hod.

Sklotatran poltár - Sitno Banská 

Štiavnica 

Ivan Javorský

Najväčšie prekvapenie kola Atléti BS aj na 
MTB
Na 10. ročníku pretekov na hor-

ských bicykloch "Vlkohron" v Hron-

seku za účasti 511 pretekárov na 

tratiach duatlonu, 30km MTB 

a 50km MTB. Atlétov BS a naše 

mesto reprezentovali Patrik Liba, 

ktorý v kadetoch do 18 rokov na 

30 km obsadil 14. miesto a v tej is-

tej kategórii bol Jozef Gibala šies-

ty. Pre Gibalu to boli prvé prete-

ky na horských bicykloch a v silnej 

konkurencii sa vôbec nestratil. Vi-

dím pre Jozefa veľkú perspektívu 

v tejto disciplíne. Na 50 km trati 

v kat. nad 40 rokov obsadil šieste 

miesto Róbert Petro. 

RP

Oznam 
Slovenský zväz telesne postih-

nutých v BŠ oznamuje svojim 

členom a priaznivcom, že dňa 

20.mája 2015 sa uskutoční pre-

chádzka jarnou prírodou na trase 

Červená studňa – Veterné sedlo – 

Štiavnické Bane. Odchod autobu-

su z Križovatky o 8,30 hod. Smer 

Žarnovica. 

Zájazd

Na deň 26.5.2015 (utorok) orga-

nizuje SZTP rekondičný zájazd do 

Podhájskej. Odchod autobusu z 

Križovatky o 7.45 hod. Jeden au-

tobus pôjde cez Prenčov, druhý 

cez Štiavnické Bane. 

Ivan Madara

Zájazd
Dňa 23.5 2015 sa koná zájazd do 

Poľska, záujemcovia sa môžu pri-

hlásiť na tel. č.: 0903 250 921. 

SZZ v Štefultove

Pozvánka
Františkova olymiáda

Kto: Materská škola sv. Františka 

Asisského Gwerkovej-Göllnerovej 

9 Banská Štiavnica 

Čo: Usporiada 1. ročník Františ-

kovej olympiády materských škôl 

Kde: Multifunkčné ihrisko pri 

Katolíckej spojenej škole 

Deti: 5 – 6 ročné deti z Mater-

ských škôl okresu Banská Štiav-

nica 

Dňa: 3.6.2015 

Čas: 8: 30 hod. 

MŠ sv. FA
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služby

inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám v BŠ pozemok časť Šte- 

fultov, 3740, 1050 a 1500m², tel.č.: 

0940 870 762

Predám 3-izbový byt, 5 min.  

od centra Banskej Štiavnice, cena: 

32000€, tel.č.: 0908 284 482

Prenajmem 1 a 2-izbový byt v RD  

pod Kalváriou, cena dohodou, tel.č.: 

0910 488 211

Dám do prenájmu 2-izbový byt  

na Križovatke, nájomné 150 eur + 

energie, tel.č.: 0903 964 689

Som José zo Španielska, bývam v  

Štiavnici. Hovorím po anglicky, portu-

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám Fiat 127 so všetkými do- 

kladmi, pojazdný, cena dohodou, 

tel.č.: 0902 188 317

Predám rozkladací gauč a 2 kres- 

lá, tel.č.: 0944 288 156

reality

prácapppppppppppppp

Ponúkame prácu pre kuchára a  

pomocnú silu do kuchyne pre BS 

Streetfood v Banskej Štiavnici. Za-

ujímavá práca v dobrom kolektíve, 

tel.č.: 0915 365 371, 0915 779 620

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

INZERCIA

Inzerujte aj vy v 
Štiavnických
novinách

1.mája 2015 sa v troch telo-

cvičniach v Tlmačoch odohral 

volejbalový turnaj mužov a 

žien. 

Zúčastnilo sa ho 9 ženských tí-

mov  a 5 mužských. Z dôvodu veľ-

kého počtu ženských tímov sa 

vytvorili 2 skupiny (5 a 4 druž-

stvá). Zvádzali medzi sebou „boj“ 

o umiestnenie v rámci skupi-

ny. Hra pozostávala z dvoch hra-

ných setov (postačoval 1-bodo-

vý rozdiel). Hra bola zaujímavá, 

tímy mali vyrovnané sily. Prvé 

dva tímy zo skupín medzi sebou 

ešte nakoniec súperili o umiest-

nenie. Víťazný zápas odohrali Le-

vice a Bratislava. Hralo sa podľa 

platných volejbalových pravidiel 

(napr. dotyk siete je chyba, max. 

1 time out počas setu, ...). Štar-

tovné zahŕňalo stravu aj pitný re-

žim. Štiavnické družstvo tvorilo 6 

hráčok (vpravo Palovičová M., Ko-

beláková A., Buštorová Z., Kruž-

licová H., Koledová P., Malatin-

cová M. a naša výpomoc Režná 

Lenka) . V tíme mužov si zahra-

li: Turányi M., Gregáň M., Hrab-

ko J., Zubka M., Zubka F., Chova-

nec D. a Mikuláš I. Náš ženský tím 

nezískal žiadne umiestnenie, ale 

získali sme nové a užitočné skú-

senosti.Na turnaji vládla pohodo-

vá atmosféra. A samozrejme sme 

si zmerali výdrž pri hre s inými 

družstvami na „Prvomájovom“ vo-

lejbalovom turnaji. 

Ingrid Kosmeľová

Májový volejbalový turnaj 

Volejbalistky na turné v Tlmačoch  foto Gregáň Martin 

Tu môže byť práve 
váš inzerát

Vymením 3-izbový byt za 2-iz- 

bový na Drieňovej, tel.č.: 0944 043 

875

galsky a trošku slovensky. Ak máš záu-

jem učiť sa so mnou španielčinu, zavo-

laj mi, tel.č.: 0944 925 099

Kosenie záhrad, tel.č.: 0903 127 352 

1 slovo 0,20€ 1 cm2 0,50€


